
úterý 13. června 2023 / č. 111 mojemetro denikmetro

inzerce

ČT
K

Souček vítězí potřetí

Raději nesahat!
Činnost záchranných stanic
pro zvířecí pacienty by měla být
co nejefektivnější. Stále však
přibývá případů, kdy člověk
svým zásahem nevědomky
způsobí víc škody než užitku.
„Nejčastěji se s tím setkáváme
umláďat, jež vypadají opuštěně,
i když jen spokojeně čekají na
návrat matky,“ říká koordinátor
Národní sítě záchranných stanic
Petr Stýblo. STRANA 2

StředopolařWest Hamu Tomáš Souček vyhrál novinářskou
anketu Zlatýmíč ČR o nejlepšího fotbalistu sezony. STRANA 11

Vězni. Většinou
jsou bez vzdělání
Hejtman David Rath. Lobbista
Roman Janoušek. Miroslav
Štěpán, šéf komunistů v Praze.
Tyto univerzitně vzdělané pány
spojuje také pobyt ve vězení.
Nejvíce jsou v nápravných
zařízeních zastoupeni ti, kteří
mají maximálně základní
vzdělání. Vysokoškoláků jsou
za katrem dvě procenta. STRANA 6

Voda z Čertovky
Konkrétní rezonance. Tak se
jmenuje expozice v galerii na
břehu pražské Čertovky v ulici
U Lužického semináře. Tamní
nová instalace se týká vody,
konkrétně té z Čertovky.
Podle sochařky Miriam
Kaminské a performera Jana
Pfeiffera totiž přináší
vzpomínky a rozpouští je
v obrazech a sochách. STRANA 8

Instalaci nazvanou
Světloplach, již tvoří
světelné a zvukové
proměny, připravil
Petr Nikl. STRANA 3



02 úterý 13. června 2023

Poznat divoké zvíře,
které potřebuje naši
pomoc, není vždy
tak jednoduché.
Dobrý úmysl pak
může vést k nebla-
hým následkům.

Aby byla činnost záchran-
ných stanic určených pro zví-
řecí pacienty co možná nej-
efektivnější, je potřeba je ne-
zahlcovat omyly. I přes každo-
roční osvětu, na které se pra-
videlně podílí i deník Metro,
však stále přibývá případů,
kdy člověk svým zásahem
nevědomky způsobí víc ško-
dy než užitku.
„Nejčastěji se s těmito si-

tuacemi setkáváme umláďat,
která mohou vypadat opuště-
ně, i když jen spokojeně če-
kají na návrat své matky. Prá-
vě teď řeší záchranné stanice
stovky takových případů
každý den,“ říká pro deník
Metro koordinátor Národní
sítě záchranných stanic Petr
Stýblo.

Vpéči člověka neznamená
vždy v bezpečí
Národní síť zvířecích záchran-
ných stanic, kterou koordinu-
je Český svaz ochránců příro-
dy (ČSOP), sdružuje jednotli-
vé záchranné stanice po celé
republice. Jejich cílem je po-
máhat raněným zvířatům
z volné přírody, poskytovat
jim pomoc a péči a po uzdra-
vení je začlenit zpět do jejich
přirozeného prostředí.
„Aby byla činnost záchran-

ných stanic co možná nej-
efektivnější, je potřeba stani-
ce nezahlcovat omyly v podo-
bě zvířat, která byla chybně
vytržena ze svého prostředí.
Nejen že se zbytečně naplňu-
je kapacita stanic, ale ubližu-
je to i zvířatům, která jsou
taktomylně odebrána,“ dodá-
vá pro Metro Stýblo.
To, že se zvíře dostane do

péče člověka, podle ochránců
přírody ještě zdaleka nezna-
mená vždy, že je v bezpečí.
Například srnčata jsou velmi
náchylná na stravu a často se
ani v péči odborníků jejich zá-
chrana nepodaří.
„Péče o malé zajíčky je ješ-

tě komplikovanější. Proto jed-
ním z nejdůležitějších úkolů
ochránců přírody je informo-
vat veřejnost o tom, jak se
má k divokým zvířatům cho-
vat a jak poznat, zda pomoc

potřebují či ne,“ doplňuje
Stýblo s tím, že je potřeba vě-
dět nebo alespoň být poučen,
jak se chová nebo vypadá ta-
kové zvíře, které naši pomoc
potřebuje.
„Omyly vznikají zejména

u malých zajíčků či srnčat,
která při vyčkávání na návrat
své matky v klidu bez hnutí
leží v trávě. Takové mládě vy-
padá opuštěné, ale není. Na-
opak je v této pozici téměř ne-
viditelné pro predátora a na-
víc nevydává žádný pach.
Jeho vyrušení pak má nebla-
hé následky. V sázce je nejen
život a bezpečí zvířete, ale
i člověka, který se rozhodne
jednat,“ vysvětluje pro deník
Metro Stýblo.

Tisícemalých pacientů
Záchranné stanice letošní
rok přijaly už šest tisíc zvířat.
Z nichž se ve více než tisíci
případech jednalo o mláďata.
Většinamláďat bývá odchyce-
na zbytečně a mnoho z nich
takový zásah nepřežije. Na-

příklad v záchranné stanici
v Bartošovicích přijali od po-
čátku letošního roku padesát
zajíců polních. Kromě jediné-
ho dospělého exempláře šlo
vždy o mláďata, často ve stáří
jen několika dnů po naroze-
ní. „U deseti jedinců šlo o zby-
tečné odebrání nezraněných
zajíčků z přírody. Aby těchto
situací ubývalo, je třeba veřej-
nost vzdělávat,“ krčí rameny
Stýblo.

Osvěta v terénu
Záchranné stanice pravidel-
ně vydávají nejrůznější osvě-
tové karty či informační pla-
káty. Ale zejména jejich pra-
covníci působí na veřejnost
osobně. Pokyny, jak při nale-
zení potenciálního zvířecího
pacienta ideálně postupovat,
lze nalézt také na webových
stránkách zvirevnouzi.cz.
„V konkrétních případech

lze využít telefonickou linku
centrálního dispečinku Ná-
rodní sítě záchranných sta-
nic 774 155 155, kde vám se

vším ochotně poradí. Vždy je
nutné kontaktovat odborní-
ky na této lince či přímo v zá-
chranné stanici. Buďte opatr-
ní k sobě i ke zvířatům, ke
kterým se přibližujete,“ vy-
jmenovává Stýblo.

Peníze namléko
Stanice potřebují na svůj zá-
kladní provoz více jak sedm-
desát milionů korun ročně.
Jednou z možností, jak jim
účinně pomoci, je veřejná
sbírka Zvíře v nouzi.
Nemalé náklady ochrán-

cům přináší už jen kupříkla-
du nákup podávaných náhra-
žek mateřského mléka. Ty
nejkvalitnější se totiž vyrábě-
jí v zahraničí a od toho se od-
víjí i jejich cena – přes pět set
korun za čtyřsetgramové ba-
lení. Stanice přitom ročně
spotřebují okolo sto kilogra-
mů takového mléka.

Krmení chomutovských
ježčat se provádí s láskou.

Záchranná stanice živočichů v Makově, obci, která se rozkládá
na úpatí Českomoravské vrchoviny, uvítá občas i malou vydru.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Veverčí mláďata jsou častými
zvířecími pacienty.

Jako nejčastější příčinu
zranění identifikovali
pracovníci stanic nikoliv
střet s dopravním pro-
středkem, jak tomu bý-
valo dříve, nýbrž pokou-
sání. Těmi, co způsobují
zranění zvířatům nejčas-
těji, jsou psi a především
kočky domácí.

• Většina původců po-
kousání zůstává neod-
halena. Do záchran-
ných stanic se totiž do-
stane jen malý zlomek
zvířat, která psi a koč-
ky napadnou. Většina
uhyne bez povšimnutí
či nálezce zraněného
zvířete stanici prostě
nezavolá. JAR

Liščátka ze Záchranné stanice pro handicapovaná zvířata a ohrožené živočichy Bublava. Ta se nachází
v okrese Sokolov na Karlovarsku. 4x ČSOP

SMUTNÁ FAKTA

Umírají zbytečně.
Mláďata nechme být



03 www.metro.cz

Malíř, hudebník, fotograf
a divadelník Petr Nikl spojil
při vytváření výstavy Světlo-
plach síly s dalšími dvěma
umělci – hudebníkem On-
dřejem Smeykalem a foto-
grafem Honzou Sakařem.

• Petr Nikl je známý interak-
tivními výstavami, které
jsou plné fantazie, ale
bývají skromné na barvy.
Vydává také autorské po-
hádky. Byl členem již ne-
existující umělecké skupi-
ny Tvrdohlaví.

• Ondřej Smeykal je výtvar-
ník a muzikant. Proslul
jako profesionální hráč na
australský domorodý ná-
stroj didgeridoo. Spolu-
pracoval například s kape-
lou Čechomor nebo Filhar-
monií Hradce Králové.

• Honza Sakař je známý
díky svému projektu Foto-
graf na plech. Zabývá se
portréty a dokumentární
fotografií. Zajímavostí je,
že k získání snímků použí-
vá historický kolodiový
proces z 50. let 19. století.

V rámci festivalu Otevřené ateliéry Praha se bude 16. června ve
SmetanaQ Gallery konat světelně-hudební meditace.

Umělecký zážitek návštěvníků budou umocňovat hudební vystoupení. Při nich se rozezní i tento speciálně
vytvořený nástroj.

Výtvarníka Petra Nikla bude možné na akci potkat v pátek a v další
dny od 11 do 18 hodin. 3x ČTK

Umělec v jedné
z místností ukazuje
proměnlivost řeky.

Petr Nikl připravil pro galerii
SmetanaQ Gallery pohybli-
vou a zvukovou instalaci na-
zvanou Světloplach, kterou
tvoří světelné a zvukové pro-
měny. Výstava vznikla ve spo-
lupráci s fotografem Honzou
Sakařem a hudebníkem On-
dřejem Smeykalem. Pracuje
i s výhledem na starou Prahu
a Vltavu ze Smetanova nábře-
ží, který nabízejí oba výstav-

ní sály SmetanaQ Gallery.
Světelnou a zvukovou hru si
mohou zájemci prohlížet do
17. září.
Nikl použil cameru obscu-

ru, tedy dírkovou komoru,
což je zařízení s otvorem
v jedné stěně, které přenáší
obraz. Díky ní vytvořil světel-
né hry, které hudebně dopro-
vází na strunné nástroje, ve
zvukovém dialogu se přidává
Ondřej Smeykal s tradičním
australskýmnástrojem didge-
ridoo, gongem a elektroni-
kou. Vystaveny jsou i Niklovy
obrazy, jimiž reaguje na své
stylizované portréty – foto-

grafie na plechu pořízené
Honzou Sakařem. Výstavu,
připravenou kurátorem Pe-
tremVaňousem, rozšiřují oje-
dinělá večerní vizuálně-hu-
dební vystoupení pro veřej-
nost a denní program zaměře-
ný také na děti.
V jedné z místností roze-

hrál Nikl pomocí tuše a rýžo-
vého papíru instalaci, která
se zabývá tematikou vody
a její tekutosti. Obrazy odrá-
žejí motiv zrcadlení a neustá-
lé změny, kterou voda v řece
nese, ale zároveň se může pa-
radoxně jevit jako cosi ne-
měnného. Druhý galerijní
prostor je postaven na polari-
tě světla a tmy. Světelné hry
vznikají jednoduchou projek-
cí camery obscury.
„Cesta světla při pořizová-

ní Niklových stylizovaných
fotoportrétů si v sobě podržu-
je určitou ironizující, absurd-
ní temnotu,“ říká kurátor
Petr Vaňous. „Jako bychom
měli možnost nahlédnout do
skrytých tváří umělce, za ni-
miž se množí, jako hlubinný
fraktál a další masky,“ ko-
mentuje Vaňous.
Světelné hry mají návštěv-

níci možnost vnímat i spolu
s autorem výstavy. SmetanaQ
Gallery připravila k výstavě
Světloplach denní doprovod-
ný program a večerní koncer-
ty. „Petr Nikl si z výstavního
prostoru udělá ve vybraných
dnech svůj ateliér,“ vysvětlu-
je za SmetanaQ Gallery Mar-
kéta Musilová. „Malí i velcí
návštěvníci ho tak budou
moci pozorovat nejen při
jeho tvorbě, ale někdy mo-
hou zhlédnout i jednodu-
chou projekci camery obscu-
ry za jeho hudebního dopro-
vodu na strunný a rytmický
komplex,“ říká Musilová.
Tvorba Petra Nikla se vy-

značuje svébytnou obrazo-
vou poetikou přecházející od
obrazu a kresby přes perfor-
mance, loutkové divadlo
a hudbu až k poezii. MET a ČTK

PLATÍ
I NA PROD

UKTY

V AKCI

PETR NIKL A SPOL.

Výstava Světloplach se hýbe

inzerce



04 úterý 13. června 2023



05 www.metro.cz

inzerce

Létající slon
V Liberci se koná festival pro-
fesionálních loutkových diva-
del Mateřinka. Jedná se
o akci, která se jako jediná
v Česku zaměřuje výhradně
na tvorbu pro nejmenší divá-
ky. Festival vznikl v roce
1972. Na programu je napří-
klad představení slavného
souboru Buchty a loutky, ale
také pouliční produkce. Na
akci upozorňují létající zvířa-
ta v ulicích, mezi nimi je
i maskot akce – slon. MET

S archeology do
středověku i na
dno přehrady.

K čemu mohla sloužit kruho-
vá stavba z období neolitu
v pražské Vinoři nebo jak vy-
padá archeologický výzkum
na dně přehrady v Mohelně
na Třebíčsku, budou lidé
moci zjistit na akcích Archeo-

logického léta 2023. Nabídne
více než 250 komentovaných
prohlídek na devadesáti růz-
ných lokalitách v Česku, na
některé se budemožné připo-
jit i on-line. Čtvrtý ročník za-
číná zítra a potrvá do září.
Zájemci mohou navštívit

i hradiště z doby bronzové až
raného středověku, středově-
ké hrady nebo třeba mohylu
Žuráň, z níž řídil Napoleon
bitvu tří císařů. I letos si mo-

hou lidé vybrat z programu
prohlídek archeologických lo-
kalit s odborným výkladem
profesionálních archeologů.
Ti zájemcům ukážou, co ob-
náší práce archeologa a co se
skrývá v zemi na známých
i zapomenutějších lokali-
tách. Akce Archeologické
léto poskytne lidem šanci pro-
zkoumat lokality známé
i méně známé, uvádí organi-
zátoři. ČTK

2x
M
AF

RA

LIVSANE
Čisticí sprej
na rány
50 ml

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho určeného
účelu použití je uvedena v popisu výše.

139Kč 49Kč 139Kč

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho u
účelu použití je uvedena v popisu výše.

LIVSA
Čisticí
na rán
50 ml

určeného

1111333999K

Zdravotnický prostředek Podstata jeho u

LIVSANE
Hydrokoloidní náplast
na puchýře
8 ks

LIVSANE
Náplasti
Aqua Protect
20 ks

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho určeného
účelu použití je uvedena v popisu výše.

Zdravotnický prostředek. Podstata jeho určeného
účelu použití je uvedena v popisu výše.

Nepálivý čistící sprej
v praktickém balení do
domácnosti i na cesty.
Slouží pro čištění, zvl-
hčení a hojení akutních
ran jako jsou odřeniny
nebo řezy.

Měkké hydrokoloidní náplasti
na puchýře bez latexu.
Napomáhají přirozenému hojení rány

Hypoalergenní,
voděodolné náplasti
ve dvou praktických
velikostech.

Před použitím zdravotnických prostředků si pečlivě pročtěte jejich návod k použití, úplný určený účel jejich použití a informace o jejich bezpečném použití. Zobrazení zboží značky LIVSANE výše je ilustrativním
zobrazením sortimentu značky LIVSANE dostupného v kamenných lékárnách BENU. Dostupný sortiment tohoto zboží se v jednotlivých kamenných lékárnách BENU může lišit, v některých kamenných lékárnách BENU

může být zboží dostupné pouze na objednávku. Rovněž běžné ceny zboží se mohou v jednotlivých kamenných lékárnách BENU lišit. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžné ceně zboží.
Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

Na neznámá místa Jarní počasí
V Česku se místy ochla-
dí až na 17 stupňů. O ví-
kendumůže být ale až
29 stupňů. Vyplývá to
z týdenní předpovědi
počasí hydrometeorolo-
gů. Střídat se zřejmě
bude během dne po celý
týden polojasné a oblač-
né počasí a po většinu
týdne se mohou objevit
i bouřky. ČTK

KRÁTCE



06 úterý 13. června 2023

Hejtman David Rath.
Lobbista Roman
Janoušek. Miroslav
Štěpán, předseda
pražské KSČ. Kromě
pobytu ve vězení je
spojuje univerzitní
vzdělání.

Nejčastějším trestným
činem, kvůli kterémupobýva-
jí lidé za mřížemi, je krádež.
V loňském roce si trest za po-
dobné činy odpykávalo v čes-
kých káznicích téměř sedm
a půl tisíce osob.

Nejméně bylo ve věznicích
vrahů a znásilňovačů
Přibližně o čtyři tisícovky
méně bylo těch, kteří se do-
pustilimaření výkonu úřední-
ho rozhodnutí. Do této oblas-
ti spadá například jízda bez
odebraného řidičského opráv-
nění, výskyt v místě, kde má
dotyčný zakázaný pobyt, ale

například také útěk z vězení.
Za násilné činy, jako je vraž-
da nebo znásilnění, trávilo
v roce 2022 ve výkonu trestu
svůj čas asi sedmnáct set
mužů a žen.

Diplomabys ve dne hledal
s lucernou
Pokud se podíváme na roz-

ložení vzdělanosti v celé po-
pulaci, zabírají vysokoškoláci
mezi obyvateli nad patnáct
let věku téměř dvacet pro-
cent. Těch, kteří absolvovali
základku, nebo ji ani nemají

dokončenou, je přitom v Čes-
ku mezi staršími 15 let pou-
hých šest procent.
Jiná je ale vzdělanostní

skladba přímo ve věznicích
mezi odsouzenými. Tam pa-
nuje velký nepoměr v porov-
nání s realitou mimo české
věznice. Nejvíce jsou v „ná-
pravných“ zařízeních zastou-
peni ti, kteří mají pouze zá-
kladní vzdělání nebo ho nedo-
končili. Představují více než
polovinu vězňů. Na rozdíl od
celé populace, kde tvoří asi
třináct procent. Třetinu za-

vřených potom tvoří vyučení.
„Maturitumá jen desetina od-
souzených a vysokoškoláků
jsou v českých věznicích pou-
ze necelá dvě procenta,“ kon-
statuje Pavel Černý z odděle-
ní marketingu a PR Českého
statistického úřadu, kterýma-
poval české vězeňství v před-
chozím roce.

Rekordmany co do opako-
vaného pobytu jsou lidé, kte-
ří si kroutí už čtvrtý a další
trest v pořadí. „Ti představují
více než třicet procent věz-
ňů,“ vypočítává Černý. Asi
třetinu obyvatel věznic v Čes-
ku potom tvoří ti, kteří mají
na kontě první odsouzení za
trestný čin. PAVEL HRABICA

Mezi uvězněnými absolven-
ty vysoké byl i prezident.

• Poslední komunistická hla-
va Československa, JUDr.
Gustáv Husák, byl zavřený
za „buržoazní nacionalis-
mus“ v 50. letech.

• K arestovaným vysokoško-
lákůmmůžeme řadit i ka-
zatele Mistra Jana Husa.

• JUDr. Karel Kramář, první
premiér ČSR, seděl za vele-
zradu v letech 1915 až
1917 v rakouské věznici.

VĚZNI S TITULEM

35
Tolik je v České republice
v současnosti věznic. Z toho
je deset vazebních. Tři vězni-
ce fungují současně i jako
detenční zařízení, kde jsou
lidé, kteří vyžadují izolaci
a zvláštní péči. Například
specializovanou léčbu kvůli
drogové závislosti nebo
jiné vlastnosti. Součástí
jsou i rehabilitační progra-
my či jazyková výuka. VSČR

Počet vězňů, kteří mají vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání,
tvoří mezi odsouzenými zanedbatelné množství. MAFRA

Starosta chorvatského
Dubrovníku Mato Franković
oznámil sérii opatření, která
mají snížit hlukovou zátěž
pro místní obyvatele. Jejich
součástí bude i zákaz kufrů na
kolečkách. Město přezdívané
perla Jadranu v době rekordní-
ho růstu cestovního ruchu
čelí náporu turistů, napsal
francouzský list Le Parisien.
Radnice zákazem vyšla vstříc
výzvám obyvatel historického
centra města, aby více bojova-
la proti nadměrnému hluku.
Nová vyhláška bude platit od
léta, od podzimu spustí
úschovny zavazadel, z nichž
pakměsto bude kufry odvážet
do místních hotelů. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271939

Češi objevují
Mongolsko
Přes tisíc Čechů ročně na-
vštíví Mongolsko. Řekl to
velvyslanec Mongolska
v ČR Gansuch Chaškchan
Damdin. Čechů bude při-
bývat. Od ledna totiž čeští
občané nepotřebují při
cestách do Mongolska ví-

zum. Toto osvobození od ví-
zové povinnosti je dočasné,
platit bude do roku 2026.

Na mrakodrapu
bez jištění
Jihokorejská policie zadrže-
la muže, který se bez lan
a zajištění snažil vylézt na
střechu páté nejvyšší budo-

vy na světě, která měří 556
metrů. Hasiči a policisté lez-
ce zajistili, když se nacházel
v 73. ze 123 pater mrakodra-
pu Lotte World Tower v Sou-
lu. Lezcem byl Brit George
King-Thompson. Toho
v roce 2019 zadržela britská
policie poté, co vylezl bez za-
jištění na vrchol mrakodra-
pu The Sharp v Londýně,
který byl se svými 310 met-

ry výšky tehdy nejvyšší
budovou v Evropě.

Labutě na silnici
Labutí pár s mláďaty způso-
bil včera ráno kolony aut
v Pardubicích. Labutí rodina
se vydala na rušnou silnici
v místní části Dražkovice.
Policie je odchytila a auta se
mohla rozjet. Dopravní poli-

cii se dlouho nedařilo labu-
tě ze silnice dostat. Podle ní
se případy na tomto místě
stávají každý rok. Labutě si
zvykly na dokrmování od
místních. Ornitologové
upozorňují i na to, že je
krmí pečivem, což je pro
vodní ptáky nebezpečné.
Kvůli němumají žaludeční
potíže, mladí ptáci trpí ne-
dovyvinutím křídel. ČTK

Jsou vysokoškoláci jako zločinci
fikanější, nebo kradou méně?

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Zakážou kufry
na kolečkách

KRÁTCE

inzerce

ČESKÉ ŽALÁŘNICTVÍ

Nemovitosti - poptávka



inzerce



08 úterý 13. června 2023

V uměleckém prosto-
ru Curator Contem-
porary na Malé
Straně přichystali
už pátou výstavu.

Konkrétní rezonance. Tak se
jmenuje expozice, která ne-
dávno vznikla v galerijním
prostoru na břehu pražské
Čertovky v ulici U Lužického

semináře. Prostor milovníci
umění mohou znát jako Ga-
lerii Peron, která tu dvacet
let do října loňského roku
působila.
V listopadu však galerii pře-

vzala kurátorka Bára Alex
Kašparová a přinesla tím na
pražskou scénu svěží vlnu –
snaží se totiž na výstavách
„dialogicky“ propojit obrazy
a plastiky a také dva umělce,
kteří by právě prostřednic-
tvím svých děl měli vést dia-

log a doplňovat se. Zajímavé
jsou také takzvané artist talk,
tedy komentované prohlíd-
ky, které vedou samotní
umělci a kurátorka.
Nová instalace se tentokrát

týká vody. A konkrétně té
z Čertovky. Podle sochařky
Miriam Kaminské a perfor-
mera Jana Pfeiffera totiž při-
náší vzpomínky a rozpouští
je v obrazech a sochách. Smý-
vá a očišťuje, přináší život
i smrt naráz, nadnáší, oživuje

a je neovladatelný. Duch Čer-
tovky se tu vzdouvá a zavrtá
vám šém do pražské DNA –
výstava reaguje na vzpomín-
ky Jana Pfeiffera na dětství na
Malé Straně. Součástí výstavy
je i video z úvodní performan-
ce, které uvádí do děje a skr-
ze plavkyni symbolizující
vodu jako živel přináší ob-
jekt, šém, který vzpomínky
na tato konkrétní místa obro-
zuje. Více na FB „Curator Con-
temporary“. PETR HOLEČEK

Belveder
otevřen
výstavou
obrazů
Pražský hrad otevřel první
výstavu výtvarného umění
uspořádanou po nástupu
nového prezidenta Petra
Pavla. Koná se v letohrád-
ku královny Anny a před-
stavuje obrazy malíře Jiří-
ho Štourače. Výstava potr-
vá do 31. října a zároveň se
otevírá i dlouhodobě uza-
vřená terasa v patře Belve-
deru s výhledem na Prahu,
Hrad a zahrady. HOP

Řevnice letos
přivítají
Richarda Krajča.

Jedna z plastik sochařky Miriam Kaminské 4x METROVýstava v Curator Contemporary je prodejní a potrvá do 14. 7. 2023.

Na akvárium, ve kterém blednou vzpomínky, je promítán videoart.Zleva Jan Pfeiffer, Bára Alex Kašparová aMiriam Kaminská

2x
SP

H

Duše Čertovky povstala
a rezonuje v nové galeriiHOSTÉ PORTY

23.–25. 6. 2023

Přijede také
Ivan Hlas trio.

Dalším hostem soutěžního
festivalu bude i Robert
Křesťan. 3x FOTO MAFRA



Nedávno zveřejněná studie
„Prevence rakoviny: Důvod
neúčasti a vliv epidemie“ se
zabývala vlivem covidového
období na preventivní pro-
hlídky v rámci odhalování
onkologických onemocně-
ní. Lidé v té době odkládali

návštěvy preventivních pro-
hlídek z obavy před covido-
vou nákazou. To mělo vliv
na současné chování, které
trápí zdravotníky. Alarmují-
cí je, že polovina lidí zane-
dbává screeningy rakoviny
tlustého střeva a děložního
hrdla. Lidé svou absenci
na preventivních prohlíd-
kách zdůvodňovali tím, že
nepociťují příznaky, tedy
nepochopením samotného
smyslu preventivního scree-
ningu. To se týká zejména
lidí nad 50 let, kteří necho-
dí na screeening rakoviny
kolorekta (52 %), a v menší
míře žen, které nechodí na
mamograf a screening rako-
viny děložního hrdla (38 %).
Silným důvodem neabsolvo-
vání kontrol jsou však také
určité bariéry, které respon-
dentům brání v návštěvě (mu-

seli by jet na kontrolu příliš
daleko, nemohou se uvolnit
z práce, neměli pro ně volný
termín atd.). Nejvíce takové
důvody uvádějí ženy nad 45
let, které absentují v prevenci
karcinomu prsu (32 %). Často
také argumentují studem či
strachem z diagnózy.

Strach zde není na místě,
jelikož pozdě objevený ná-
dor velice snižuje šance na
možné úplné uzdravení.
Z výše uvedených důvodu je
nejdůležitější myslet na pre-
venci nádorových onemoc-
nění. Co se týče prevence lze
ji rozdělit do 3 základních
částí: primární prevence,
sekundární prevence a terci-
ální prevence.
Do základní, tedy primární
prevence patří zejména náš
přístup ke zdraví. Na vznik
nádorového onemocnění má
vliv plno faktorů jako je ži-
votní prostředí a životní styl.
Jedná se zejména o kouření,
nadměrné pití alkoholu, ne-
dostatek pohybu, konzumace
uzenin, nedostatek vlákniny
ve stravě, a další negativní vli-
vy. Je důležité se těmto fak-
torům co nejvíce vyhýbat či
úplně vyřadit ze svého života.
Primární prevence je zcela
na každém a jen my sami by-
chomměli myslet své zdraví.
Základem sekundární pre-
vence je včasná diagnostika,
jinakmoderně řečeno „scree-
ning“. Včasné odhalení ná-
dorového onemocnění, tedy
ve stádiu, které je léčitelné,
zaručuje vysokou šanci na
úplné vyléčení. Vzhledem
k tomu, jak je uvedeno v nad-
pisu toho článku, že řada ná-
rodů nebolí, necítíme bolest
či jiné symptomy, dokáží růst
skrytě i po dobu 5-10 let do
objevení problémů, je nutné

je včas objevit a lokalizovat.
V rámci sekundární preven-
ce je základ aktivní vyhle-
dávání nádorových onemoc-
nění, nejlépe plošně v celé
populaci. Jedná se zejména
o pravidelné gynekologické
p roh l í dky
(vyhledávání
nádorů dě-
ložního číp-
ku), samovy-
šetření prsu
a mamogra-
fie (vyhledá-
vání nádorů
prsu), test na
krev ve stoli-
ci (vyhledá-
vání nádorů
tlustého stře-
va), palpace
per rectum
(vyhledávání
nádorů tlus-
tého střeva
a prostaty),
vyšetřování
PSA v krvi
(vyhledávání
nádorů pro-
staty), a také
neinvazivní
metoda sa-
movyšetření
moči na ob-
sah tyrosinu
(vyhledání
mal ign ích
tumorů). Ty-
rosin a jeho
obsah vmoči
se v sou-
časné době
často obje-
vuje ve vě-
deckých stu-
diích a hraje
významnou
roli jako
r a k o v i n o -
vý marker.
Více o testu

CarciReagent lze zjistit na
www.carcireagent.com.

K terciární prevenci dochází
většinou pod dohledem lé-
kařů, kdy sledují pacienty,
kteří podstoupili léčbu, aby
nedocházelo k tzv. relapsu,
tedy návratu onemocnění.
Včasný záchyt relapsu je
velmi důležitý pro zahájení
opakované léčby.

Včasná diagnóza znamená
velkou šanci na uzdravení
Včasná diagnostika nádoro-
vého onemocnění je velmi
důležitá a jakýkoliv nový
způsob či metoda může za-
chránit životy pacientů. Nej-
větší problém
je, když pacient
přichází s ne-
speci f ickými
problémy a bo-
hužel, velmi
často se stává,
že pacient má
již maligní ná-

dor včetně metastáz. Z to-
hoto důvodu jsou velmi
podstatné preventivní pro-
hlídky, samovyšetřování těla
a zejména kvalitní testy na
zjišťování nádorových mark-
rů, které produkují nádorové
buňky, a to jak z krve, stolice
či moče.
Jeden z těchto testrů je i dia-
gnostický prostředek Carci-
Reagent, pro pacienta jed-
noduchý na použití (domácí
tester) s vysokou senzitivitou
na maligní tumory (až 96,7
%), který je právě uváděn na
trh EU. Jedná se o testovací
sadu diagnostického zdravot-
nického prostředku IVD pro
průkaz orientačního množ-
ství monohydroxyfenolových
metabolitů (tyrosinu) v moči
pacienta.

Preventivní prohlídky jsou velmi důležité
pro včasné zjištění vážné nemoci jako je
rakovina. Co je vlastně rakovina? Nádorová
onemocnění jsou různorodá skupina
chorob, které mají jeden základ a to, že
se část vlastních buněk přestane chovat,
jak má a začne si růst, jak chce. Občas toto
nekontrolované bujení může být neškodné
jako například u nezhoubných lipomů
(nezhoubný nádor tukové tkáně), ale i
toto, bez léčby může končit smrtí pacienta.
Maligní tumory se rozrůstají do celého těla
formou metastáz (vzdálených ložisek) a po-
kud je choroba objevena v pozdním stádiu,
tak se jen těžko dá léčit.

Rakovina na počátku nebolí,
ale umírá na ni stále více lidí

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

zd
ra

ví
www.metro.cz09METRO zdRaví

Před použitím tohoto testu si pozorně přečtěte příbalový leták a řiďte se jeho pokyny!
Tento test je orientační! Výsledky vyšetření je nutné konzultovat s lékařem.
Test je určen k jednorázovému použití. Test je určen pro laiky starší 18 let.

!

má výhody pohodlného používání,
jednoduchou obsluhu,
rychlou detekci,
nízké náklady,
velmi významnou senzitivitu,
vysokou specificitu.

VČASNÁ DIAGNÓZA
ZNAMENÁ VELKOU ŠANCI
NA UZDRAVENÍ
Carci Reagent
je diagnostický zdravotnický
prostředek IVD pro sebetestování
pro včasnou detekci možného
onkologického onemocnění

Významná senzitivita
na maligní nádory (96,70 %)

a specificita u zdravé populace (99,40 %)

TYROSIN
hraje důležitou roli při detekci
maligních nádorů

5
m inu t

K
ZNÁTE ZA
5 MINUT

Pro více informací nás kontaktujte na:
www.carcireagent.com



10 úterý 13. června 2023

Říká se, že internet může za to, že se dnes kromě informací
snadněji šíří i dezinformace. Dejte ale na moje slova pamětní-
ka: V dobách bez internetu jsme se v dezinformacích doslova
brodili. Jen se tomu říkalo trochu jinak. Fámy.
Tento víkend v Praze koncertovala kapela Kiss. Nevím proč,
ale asi s žádnou jinou kapelou se nepojilo v 80. letech, kdy
jsem chodil do školy, tolik fám jako právě s „Kissáky“. Tak jen
pro připomenutí. Kissáky nikdo nikdy neviděl bez masek, cho-
dí v nich pořád. Dvojité runové S přirozeně znamenalo, že

jsou to náckové. A je úplně irele-
vantní (a tehdy i pro nás nezná-
mé), že Paul Stanley i Gene Sim-
mons jsou židovského původu.
Ta dvě S jim nikdo neodpáře.
(No, odpárali si je sami pro kon-
certy a desky v Západním Ně-
mecku i Izraeli.) Jméno Kiss je
přece zkratka pro Kinder SS
nebo Knights in Satan’s Service
(Rytíři ve službách Satanových).

Kdo jiný než satanista by si dal na obličej takový make-up?
Byla to doba půvabně bezprostřední. Vzhled znamenal vše,
takže kdo ďábelsky vypadá, ďábelsky se i chová. Každý věděl,
že Kissáci plivou po lidech krev. Že na posluchače z pódia há-
zejí mrtvoly. Že občas fanoušky v prvních řadách postřílejí.
A co teprve ty jejich vysoké podpatky! Podle některých exper-
tů v nich mají jed, který stříkají na návštěvníky. Jiní zase mo-
hou odpřisáhnout, že v nich mají vystřelovací hroty, kterými
zabíjejí lidi, nebo aspoň propichují au-
tům pneumatiky. Tak doufám, že jste
ten koncert všichni ve zdraví přežili.

Že Kissáci
plivou po

lidech krev. Že
na posluchače
z pódia házejí
mrtvoly.

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1947) 33,2 °C (1964) Bio:

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

18/22 °C 17/21 °C 17/21 °C 19/23 °C

Kiss!

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.10 Vyprávěj
Dovolená. Seriál (ČR, 2009-
-2013). Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, V. Freimanová, S. Skopal

21.05 13. komnataMilana Caise

21.30 Lidice
Historické drama (ČR/SR,
2011). O pozadí tragického
osudu Lidic. Hrají: K. Roden,
Z. Fialová, Z. Bydžovská, R. Luk-
nár. Režie P. Nikolaev

23.34 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23.35 Komisař Moulin
Človíček. Krimiseriál (Fr., 2001)

20.00 Muž se zaječíma ušima
Komedie (SR/ČR, 2020). Hořká
komedie o stárnoucím spisova-
teli, který se svojí mladou přítel-
kyní čekámiminko.Hrají:M. Kro-
bot, A. Borbélyová, O. Kaiser,
T. Pauhofová. RežieM. Šulík

21.50 Práce pro nepřítele (3/3)
Proč byly poslední měsíce
druhé světové války pro nuceně
nasazené dělníky vůbec nej-
horší a co je čekalo po válce?

22.45 Stalo se jedné noci
Komedie (USA, 1934). Hrají:
C. Colbertová, C. Gable

00.30 Vražedné šifry II

20.20 Jedna rodina (24)
Štědrý den. Komediální seriál
(ČR, 2023). Vánoce přece ne-
jsou o drahých dárcích. Hrají:
T. Kostková, T. Jeřábek, F. Bla-
žek, B. Kohoutová

21.30 Comeback
Lupiči. Seriál (ČR, 2008). Hrají:
T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková

22.05 Comeback
Zdravý a nemocný

22.40 Kriminálka Vegas II (19)
Krimiseriál (USA, 2022)

23.40 Mentalista II (15)

20.15 Zoo (121)
Pidipanák na cesty. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Haďák chce pře-
kvapit Sid, překvapení ale
dopadne jinak. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, T. Klus,
E. Burešová

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně ze
Švandova divadla

22.45 7 pádů Honzy Dědka
7 pádů Honzy Dědka z Malo-
stranské besedy

23.55 Ano, šéfe!
Tohle šéf ještě nezažil...

17.30 Gamingmania
Novinky ze světa her s B. Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Epická jízda
se Samsungem
3 dobrodruzi, 23 dnů a nocí
a 23 epických zážitků

21.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

Na podzim třetí, na
jaře třetí. Dohroma-
dy mu to však vynes-
lo celkové vítězství.

Středopolař West Hamu To-
máš Souček potřetí v kariéře
vyhrál novinářskou anketu
Zlatýmíč ČR o nejlepšího čes-
kého fotbalistu sezony. Osma-
dvacetiletý reprezentační ka-
pitán zvítězil v hlasování žur-
nalistů o jediný bod před zá-
ložníkem Fiorentiny Antoní-
nemBarákema navázal na pr-
venství z let 2020 a 2021. Tře-
tí skončil s výrazným odstu-
pem ofenzivní univerzál
Twente Enschede Václav Čer-
ný. Klub sportovních noviná-
řů včera výsledky 27. ročníku
slavnostně vyhlásil v Praze.
Souček zvítězil, přestože

nevyhrál podzimní ani jarní
část hlasování. Po polovině
ankety byl třetí se ztrátou
66 bodů na průběžně vedoucí-
ho plzeňského brankáře Jin-
dřicha Staňka, jemuž ale jaro
nevyšlo a propadl se na ko-
nečné čtvrté místo. Součkovi
stačila k celkovému prven-

ství třetí příčka také v druhé
polovině ankety. Jarní hlaso-
vání ovládl Ladislav Krejčí
mladší, kapitán ligovéhomis-
tra Sparty. Obhájce prvenství
v anketě, útočník Patrik
Schick z Leverkusenu, vinou
zranění skončil až osmý.
Souček s West Hamem

před pár dny ovládl Evrop-
skou konferenční ligu a zís-
kal svou první trofej v poháro-
vých soutěžích UEFA. Spolu
s ním se radoval i bek Vladi-
mír Coufal, jenž tentokrát
skončil v anketě sedmý.
Souček v sezoně patřil ke

stabilním členůmzákladní se-
stavy Londýňanů, za které na-
stoupil do 36 z celkových
38 kol anglické ligy s bilancí
dvou branek a tří asistencí.
West Ham dlouho bojoval
v Premier League o záchranu
a nakonec obsadil 14. místo.
V národním celku zatím Sou-
ček v sezoně nechyběl ani
v jednom utkání, gól nedal.
Do elitní desítky se z české

ligy dostal ještě devátý útoč-
ník Václav Jurečka ze Slavie,
jenž pro sebemohutným fini-
šem v závěru jara získal po-
myslnou korunu pro krále ta-
bulky střelců. ČTK

22
Nejvíce prvních příček
posbíral Jindřich Staněk
(22), kvůli horšímu jaru mu
to k výhře nestačilo. Souček
s Barákem se umístili na
nejvyšší pozici třináctkrát.
Aspoň jednou se na první
pozici objevilo nezvykle
hned 15 hráčů. ČTK

Konečně vyhrál i na trávě
Tenista Jiří Lehečka v úvodním kole turnaje ve Stuttgartu
porazil 4:6, 6:3 a 6:4 Marcose Girona ze Spojených států
amerických. Český hráč tak na třetí pokus na okruhu ATP
poprvé uspěl na trávě. Dalším soupeřem jedenadvaceti-
letého Čecha bude další Američan Frances Tiafoe. ČTK

Anketu vyhlašuje Klub spor-
tovních novinářů. Ti hlasují
dvoukolově po podzimu
a po jaru a celkový vítěz
vzejde ze součtu obou kol.

• Aspoň bod si připsalo
51 hráčů, do hlasování
se zapojilo 51 novinářů.
V případě bodové rovnos-
ti rozhodoval vyšší počet
lepších umístění. ČTKMinulý týden Tomáš Souček v pražském Edenu slavil s West Hamem

United triumf ve fotbalové Evropské konferenční lize. MAFRA

ČT
K

Česká změna
Z nominace české fotba-
lové reprezentace na
červnové zápasy na Faer-
ských ostrovech a v Čer-
né Hoře vypadl kvůli ne-
moci ofenzivní univer-
zál Ondřej Lingr z praž-
ské Slavie. Trenér národ-
ního celku Jaroslav Šilha-
vý místo něj povolal
krajního záložníka Jaro-
míra Zmrhala. Mužstvo
se sešlo včera v Praze.

I s Voráčkovou
V nominaci českých bas-
ketbalistek na ME nechy-
bí Veronika Voráčková,
kterou trápí zraněný
kotník. Naopak vypadly
z ní Pamela Effangová
a Anežka Kopecká.

Už je šestnáctá
Tenistka Karolína Mu-
chová se díky finálové
účasti na Roland Garros
posunula na 16. místo
světového žebříčku
a o tři příčky si vylepšila
osobní maximum. ČTK

Výslechem bývalého fotbalo-
vého funkcionáře Litoměřic
Martina Pýchy včera plzeň-
ský okresní soud uzavřel vý-
slechy všech 22 obžalova-
ných v případu fotbalové ko-
rupce kolem bývalého místo-
předsedy FAČR Romana Berb-
ra. On, dalších 20 lidí a klub
Slavoj Vyšehrad čelí obžalobě
z korupce při ovlivňování fot-
balových zápasů druhé a třetí
ligy v letech 2019 a 2020.
Vinu při ovlivňování zápasů
přiznali jen bývalý rozhodčí
Tomáš Grímm, kterýmá pozi-
ci spolupracujícího obžalova-
ného, dále bývalý hráč a býva-
lý fotbalový funkcionář Mi-
chal Káník a bývalý rozhodčí
Marek Janoch. Ostatní obžalo-
vaní úplatky popřeli.
Ode dneška začne soud vy-

slýchat svědky a ve volném
čase bude provádět listinné
důkazy, oznámil soudce Vla-
dimír Žák. Do konce týdne
předvolal kolem deseti svěd-
ků, k překvapení soudu se
v pátek z dnešního jednání
omluvil kvůli pracovním po-
vinnostem předseda fotbalo-
vé asociace Petr Fousek. ČTK

Zlatý míč. Souček vyhrál potřetí,
Baráka porazil jen o jediný bod

ZLATÝMÍČ

PREMIANT

KRÁTCEKauza Berbr. Po
obžalovaných
přijdou svědci



Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217518

PLATNOST NABÍDKY:

18.06. - 03.12.2023
18.06. - 01.10.2023 01.10. - 03.12.2023

Standardní cena CENA
SVOUCHEREM Standardní cena CENA

SVOUCHEREM
7 nocí 7 nocí 7 nocí 7 nocí

Lázeňský hotel METROPOL HHH 16 665 12 665 15 013 11 013
Lázeňský hotel LUISA HHH 17 309 13 309 15 573 11 573
Lázeňský hotel Dr. ADLER HHH 17 309 13 309 15 573 11 573
Lázeňský hotel BELVEDERE HHH 18 919 14 919 16 973 12 973
Lázeňský hotel TŘI LILIE 18 919 14 919 16 973 12 973
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM HHHH (budova B) 19 272 15 272 17 883 13 883
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM HHHH (budova A) 22 608 18 608 20 917 16 917
Uvedené ceny jsou v Kč za osobu a pobyt ve dvoulůžkovém pokoji kategorie Standard. Ceny ostatních kategorií jsou na www.frantiskoylazne.cz. Pobyt začíná
v den příjezdu večeří a končí v den odjezdu snídaní. Místní poplatek z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně závazné
vyhlášky města Františkovy Lázně dle platného znění ve výši 50 Kč za osobu a den. Kulturní poplatek dle podmínek stanovených ve VOP a cenových ujednání
Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s. / Lázně Františkovy Lázně a.s. je zahrnut v ceně pobytu a není účtován zvlášť.

7 NOCÍ
(možnost prodloužení)

POLOPENZE
(možnost dokoupení plné penze)

ALL INCLUSIVE
NÁPOJE ZDARMA
neomezená konzumace
vybraných alkoholických,
nealkoholických, teplých
a studených nápojů během
obědů a večeří

VSTUPNÍ LÉKAŘSKÉ
VYŠETŘENÍ

1 LÉČEBNÁ PROCEDURA
DENNĚ (kombinaci

procedur určuje ošetřující
lékař při vstupní prohlídce)

NEOMEZENÝ VSTUP
DOAKVAPARKU

A UAFORUM
Pawlik - Aquaforum: pondělí - neděle

Belvedere, Dr. Adler, Luisa,
Metropol a Tři lilie: pondělí - pátek

7 nocí již od 11 013Kč vč. slevy

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz


